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Abstrakt

Účelem této práce je prozkoumat možnosti zpracování obrazového záznamu pomocí

metodou PTV. Následně povést analýzu vlastního obrazového záznamu za použití této

metody a porovnat získané rychlosti s rychlostmi naměřenými na dané lokalitě a

s výsledky z matematického modelu.

Klíčová slova: PTV, particle tracking velocity, 3D kamery, 3D obraz analýza obrazového

záznamu, povrchové rychlosti

Abstract

The goal of this study is to research the particle velocity method (PTV) and to shoot and

analyse videos using this method. The results of the study are compared to measured

velocities at the case location and numerical analysis.

Key words: PTV, particle tracking velocity, 3D image, 3D camera, image processing

analysis
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1. Úvod
Digitální obraz je zdrojem velkého množství dat, které se stále ještě učíme zpracovávat.

Informace uložené v obrazovém záznamu nám umožňují získávat poznatky o reálném

světě, k jejich zpracování je však potřeba vyvinout vhodné metody. Snímky a videa

obsahují také data, která se dají využít pro vodohospodářské účely. Jedna z významných

veličin, která se dá analýzou obrazu získat je povrchová rychlost vody. Obsahem této

diplomové práce je prozkoumat možnosti získání této veličiny z obrazového záznamu

pomocí metody PTV.
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2. Metody určování hladinové rychlosti z obrazového záznamu

2.1. Dostupné metody

V současné době existují dvě hlavní metody, které umožňují získání povrchové rychlosti

ze záznamu. První z nich se nazývá particle image velocimetry (PIV). Během analýzy

záznamu vody pomocí PIV je měřen posun velkého množství malých částic vůči sobě

v sekvenci obrázků. Rychlost vody je poté vypočítána z posunu částic mezi dvěma

navazujícími snímky. (1) PIV analýza většinou probíhá v jedné vybrané části obrázku a

místo analýze se během výpočtu nikam neposouvá. Oproti tomu druhá metoda particle

tracking velocimetry (PTV) rozpoznává jednotlivé částice vyskytující se na vodní hladině

a sleduje unikátní jejich pohyb v sekvenci snímků. Díky tomu lze pomocí metody PTV

určit jednotlivé dráhy částic a jejich posun v prostoru. (2)

Tato práce se zaměřuje na použití PTV metody na obrazových záznamech s nízkou

hustotou sledovaných částic a ve venkovním prostředí. Obrazové záznamy jsou

analyzovány pouze pomocí PTV. PIV nebude pro účely této práce používána.

2.2. Particle tracking velocimetry – PTV

K určení rychlosti proudu vody současná věda používá většinou moderních měřících

přístrojů. Ty využívají například lasery, elektromagnetické jevy nebo Dopplerův efekt k

měření pohybu vodních částic. (2) Většina z těchto metod potřebuje k správnému

měření určitou technologickou zdatnost, vědomosti a znalost zacházení s vybraným

měřícím přístrojem. Rychlost vody se v daném profilu se také nedá určit zpětně. Je nutné,

aby byl člověk provádějící měření s přístroji v danou dobu na určitém místě, což někdy

například v době povodní není možné. V určitých případech, kdy je proud příliš silný

nebo nepředvídatelný může být měření přístroji i nebezpečné. (2) Dobře vyvinutý PTV

algoritmus by však mohl zpětně určit rychlost ze záznamu a v případě uživatelsky

přívětivé aplikace by neměl být ani obtížný použít.

2.2.1. Princip fungování PTV

Metoda Particle Tracking Velocity se zaměřuje na určování povrchové rychlosti vody

z obrazového záznamu, který může být pořízený běžně dostupnou kamerou nebo

objektivem. Rychlost vodního proudu je určena na základě změny polohy objektů či

částic plovoucích na hladině. PTV algoritmus sleduje dráhu částic a jejich posun po
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vodních hladině, ze které pak na základě znalosti uplynulého času a délky dráhy dokáže

určit jejich rychlost. (3)

Základem metody jsou částice plovoucí po hladině. Metoda se nedá použít, pokud na

vodě nic nepluje. V reálných podmínkách na přirozených tocích může být v budoucnosti

tato metoda užitečná například při povodních (2), kdy se na hladině nachází velké

množství plavenin, a přitom měření pomocí tradičních přístrojů může být nebezpečné.

V současné době ale algoritmus není zatím dostatečně vyvinutý, aby dokázal efektivně

rozpoznávat přirozeně se vyskytující částice různých tvarů, jako jsou klacky, shluky

nečistot na hladině nebo jiné plovoucí předměty. (3) Je to proto, že tyto objekty jsou

většinou tmavé a v kontrastu s hladinou špatně viditelné, proto je má algoritmus

problém rozpoznat. Nepravidelné tvary přirozených objektů také dělají problémy při

nastavování parametrů, podle kterých programy rozpoznávají částice. Ty jsou většinou

schopny detekovat pouze objekty podobné velikosti a rozměrů. (4)

K určování rychlosti vody pomocí metody PTV na přirozených tocích je momentálně

potřeba používat uměle vytvořené plovoucí částice. Ty by měly mít pravidelný tvar a

musí být v dostatečném kontrastu vůči hladině řeky. (4) Nehodí se používat příliš malé

nebo velké objekty. Příliš malé částice mají tendenci se shlukovat, což působí negativně

při určování jejich jednotlivých tras, navíc jsou na videu špatně viditelné. Velké částice

se naopak na obrazovém záznamu neobjevují v takovém množství (jejich hustota na

snímcích je malá), takže algoritmus nemá dostatek dat k vypočítání průkazných výsledků

a reálné rychlosti proudu. (4)

2.3. Dostupné PTV programy
K určování rychlostí pomocí metody PTV existuje několik programů. Většina z nich je na

webu dostupná zdarma a patří mezi opensourcové programy, které je možné dále

upravovat.

2.3.1. Part2Track

Matlabový software, který umožňuje sledování částic ve 2D. K analýze používá metodu

nearest neighbor matching (5), což znamená, že na následujícím obrázku hledá částice

vyskytující se nejblíže k sledované částici. Tento software ovšem vyžaduje vypuštění
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velkého množství částic, proto je pro účely této práce nevhodný. To se potvrdilo, když

v rámci rešerše byl program vyzkoušen na jednom z vlastních videí určených k analýze.

Hledané částice byly pro Part2Track příliš velké a bylo jich málo na to, aby výpočet přinesl

nějaké výsledky.

2.3.2. TracTrac
PTV software, který byl stejně jako Part2Track napsán v MATLABu. (6) Jeho algoritmus

je schopný zároveň sledovat několik tisíc objektů a dokáže rozpoznat více než 10 000

bodů za vteřinu. K výpočtu ovšem také používá velké množství částic. Během testování

programu TracTrac pro účely této práce se podařilo vypočíst hodnoty vertikální a

horizontální složky rychlosti u a v. Velikost částice, kterou program hledal byla 1 pixel.

Tyto výsledky se ale po porovnání s naměřenou rychlostí ukázaly jako chybné.

Obrázek 1 - Vertikální složka rychlosti v [m/s], určená v programu TracTrac.

Reálná povrchová rychlost toku na videu, změřená sondou na lokalitě, dosahovala až 1,3

m/s. Hodnoty vypočítané programem TracTrac se ovšem pohybují převážně kolem 0,4

a 0,8 m/s, což změřené rychlosti neodpovídá. Rozložení rychlostí v prostoru je také

nesprávné. Výpočet proběhl ještě několikrát, a to za použití většího hledaného průměru

částic (až 150 pixelů), ovšem přesnost výsledků to nezlepšilo, spíše zhoršilo.
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2.3.3. OpenPTV

PTV open-sourcový software, který dokáže určit polohu jednotlivých částic v prostoru a

přiřadit jim souřadnice [x,y,z]. (7) Je vhodný na výzkum v laboratoři, protože jeho

nastavení vyžaduje použití dvou kamer, světla a velkého množství částic. Do terénu se

příliš nehodí. Pro účely této práce byl shledán jako nevhodný.

2.3.4. Program PTVlab

PTVlab je matlabový software, který rozpoznává jednotlivé částice plovoucí na vodní

hladině, umožňuje sledování jejich trajektorií a výpočet jejich rychlosti v horizontální a

vertikální složce. (8) Je to jediný software z nalezených programů, který splňoval

požadavky této práce – dokáže vypočítat povrchové rychlosti i v případě malé hustoty

částic. Základním prvkem kódu jsou dva algoritmy - korelační a relaxační, které využívají

vzájemné korelace a iterace k určení polohy sledovaných částic na jednotlivých snímcích.

Relaxační algoritmus ovšem vyžaduje k analýze snímky obsahující velké množství částic,

proto bude pro účely práce používán pouze algoritmus korelační. Program vznikl v roce

2009 (8) a k jeho spuštění je potřebná verze Matlabu R2012a nebo dřívější. Přestože


[…]


technologie Intel RealSense. Jejich konstrukce je však úplně rozdílná, stejně tak jako

způsob, jakým určují vzdálenost a vytvářejí 3D obraz. LiDAR používá infračervený laser,

kdežto Depth kamera dvě menší kamery umístěné na opačných koncích zařízení.

LiDAR L515 má na rozdíl od Depth Camera D455 větší dosah, uplatnit ho však může

pouze ve vnitřních prostorách. LiDAR také dokáže lépe zaznamenat i rychlý pohyb a jím

přenášený obraz je ostřejší. Pro uplatnění ve vodohospodářství a při určování rychlosti

na přírodních tocích má ale LiDAR L515 dvě velké nevýhody. Nedokáže totiž zachytit

obraz vodní hladiny a nereaguje dobře na venkovní světlo. Jak už bylo výše zmíněno

v této práci, LiDAR venku funguje omezeně. Tyto dvě velké nevýhody z něj dělají

nevhodný přístroj pro využití při určování rychlosti metodou PTV nebo PIV.

Depth Camera D455 má sice kratší dosah, ovšem při měření se ověřila. Dokázala zachytit

potřebná data a bez problémů fungovala i ve venkovních prostorách. Pro budoucí využití

při rekonstruování 3D trajektorií částic či určování povrchové rychlosti vody je toto

zařízení vhodné.

7.2. Poznatky pro budoucí výzkum

7.2.1. Metoda PTV a PTVlab

Příprava na určování rychlosti pomocí metodou PTV je poměrně náročná. V současné

době neexistuje žádný program, který by jednoduchým způsobem dokázal sledovat

dráhy omezeného počtu částic. Existují programy využívající metodu PTV, jako například

TracTrac nebo OpenPTV, ovšem ty vyžadují velké množství malých částic, které se na

hladině v přírodě běžně nevyskytují. Výsledky za použití videa s volnou hladinou také

nevyšly z těchto programů příliš příznivě. Jediným programem, který dokáže sledovat
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omezené množství částic je právě PTVlab, ovšem jeho kód byl vytvořen v roce 2009 a od

té doby nebyl příliš aktualizovaný. Proto je poměrně zastaralý. Aby byl PTVlab schopný

rozpoznat částice a analyzovat video je zapotřebí zajistit speciální podmínky. Sledované

částice by měly mít přibližně stejný tvar a velikost, aby je mohl program dobře detekovat

(sigma). Hladina musí být snímána z dostatečné výšky a z horního pohledu, pokud

uživatel nechce výsledky dále narovnávat v dalším softwaru, například v River 2.5.

Částice by navíc měly být dostatečném kontrastu s vodní hladinou, aby se daly dobře

převádět do černobílého formátu. Příprava na měření metodou PTV zabere hodně času.

Navíc program PTVlab má kvůli svému zastaralému kódu mnoho problémů a často padá.

Při používání PTVlab a metody PTV je nutné se na natáčení videa dobře připravit. Také

jsou k natáčení potřeba alespoň dva lidi – jeden, který kontroluje kameru a natáčení a

druhý, co vhazuje částice na hladinu toku.

7.2.2. Přírodní nečistoty

Překvapivým zjištěním ovšem oproti zkoumané literatuře je, že PTVlab dokáže celkem

dobře rozpoznat a sledovat přírodní částice, které jsou zhruba stejně velké. Výsledky

z videí používající k výpočtu místo umělých částic suché listí se příliš nelišily od případů

s papírovými částicemi. PTVlab (nebo alespoň algoritmus, který používá) má potenciál

se uplatnit i v případech, kde je třeba analyzovat video pouze za použití přirozeně se

vyskytujících plovoucích objektů na hladině řeky.

7.2.3. LiDAR L515 a Depth Camera D455

K budoucímu výzkumu doporučuji používat Depth kameru namísto LiDARu L515. Jak už

bylo zmíněno dříve, LiDAR má venkovním prostředí velké nedostatky.

7.2.3.1. Měření

Obě dvě zařízení musí výt připojena k přenosnému počítači, aby fungovala. To je celkem

nepraktické pro měření venku. Nahrávání se také spouští na počítači a pohybovat se

kolem toku s oběma přístroji, které nesmí namočit je občas náročné. V případě natáčení

v korytě je nutné přenosný počítač během měření držet v ruce. Kabel dodávaný

výrobcem ke kameře je příliš krátký a občas je těžké umístit oba přístroje na místo

vhodné k natáčení. Pokud je to možné, doporučuji pořídit delší kabel. Při natáčení

v zimním období se navíc baterie přenosných počítačů rychle vybíjí. Pro delším měření

v zimě je dobré přinést si náhradní zdroj energie.
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Depth Camera D455 také díky svému podlouhlému tvaru nemusí pasovat na všechny

typy stativů. Pokud na hlavici stativu přesahuje součástka, kameru nepůjde upevnit.

7.3. 3D trackování

V současné době existuje velké množství aplikací pro sledování jednoho nebo více

objektů v reálném čase pro produkty Intel RealSense, mezi které patří i Depth Camera

D455 a LiDAR L515. V případě, že by se podařilo kamery propojit s některou z těchto

aplikací a naučit je sledovat určité objekty, mohly by v budoucnu sledovat i dráhu částic

na vodní hladině a ukládat jejich 3D souřadnice.
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8. Závěr

Určování povrchové rychlosti z obrazového záznamu pomocí metody PTV je v současné

době stále problematické. Natočení a zpracování videa zabere hodně času a výsledky

nejsou zatím příliš přesné. Pokud ale dojde k vylepšení sledovacího algoritmu a vyvinutí

lepšího softwaru, mohla by tato metoda sloužit k jednoduché analýze natočeného videa.

S pomocí 3D kamer by se také v budoucnu mohly dát bez problémů určovat trajektorie

vybraných částic v prostoru, díky kterým by hned po zpracovaní bylo možné vidět tvar

hladiny.
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