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POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor diplomové práce: Bc. Klára BUREŠOVÁ

Název diplomové práce: Určení hladinových rychlostí pomocí metod particle tracking

velocity

Oponent diplomové práce: Ing. Martin KANTOR, Ph.D.

Pracoviště oponenta: Fakulta strojního inženýrství, UJEP v Ústí n. L.

Kritéria hodnocení diplomové práce:

1. Splnění požadavků zadání: Hodnocení: dobře (C)

Komentář:

Práce svým rozsahem a zpracováním průměrně naplňuje jednotlivé body zadání.

2. Metodika zpracování a logické členění práce: Hodnocení: velmi dobře (B)

Komentář:

Práce je rozčleněna do několika částí, které popisují danou problematiku od rešerše, výběru

vhodného postupu, aplikace po užití a zhodnocení.

K vlastnímu řešení jsou použity dva přístroje, následuje zpracovaní a vyhodnocení získaných

dat. Metody a postupy jsou poté použity na měření na několika lokalitách. Kontrolní měření je

provedeno jednoduchými metodami, které jsou pro hrubé vyhodnocení dostačující. Charakter

proudění na jedné lokalitě je pro účel porovnání zpracován formou numerické simulace

proudění.

3. Kvalita zpracování výsledků: Hodnocení: dobře (C)

Komentář:

Kladně hodnotím použití a testování, různých druhů trasovacích částí a následného postupu

vyhodnocení. Jsou tak získány praktické informace o výhodách a nevýhodách použitých

přístrojů, trasovacích částic a následných postupech vyhodnocení. Cenné jsou informace o

omezeních nebo nevýhodách použití a nasezeni přístrojů, které v laboratorních podmínkách

dobře fungují ale za podmínek měření in situ jsou již nevyhovující.

Záporně hodnotím nedostatečné použití geo-referencování nebo transformace obrazových dat

do definovaného souřadného systému s konkrétními rozměry.

4. Interpretace výsledků, jejich diskuse: Hodnocení: dobře (C)

Komentář:

Vzájemně porovnávané výsledky z metod PTV, úsekových a bodových měření rychlosti,

poukazují na velkou chybovost PTV metody měření. Chyba měření je dle použitého postupu

pravděpodobně systematického charakteru, například nedostatečným geo-referencováním

nebo neprovedenou transformací obrazu. Výsledky měření jsou porovnávány v absolutních

hodnotách, chybí relativní porovnání. Je škoda, že práce se zaměřuje pouze na porovnání a

konstatování o velkých chybách a odchylkách a nesnaží se identifikovat možnou příčinu a

naznačit možné řešení.

5. Využití literatury a její citace: Hodnocení: velmi dobře (B)

Komentář:

Práce se odkazuje na zahraniční literatura k dané problematice, převážně algoritmům pro

vyhodnocování vizuálně zaznamenaných informací a jejich následnému převodu v měřené

veličiny.
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6. Formální úprava práce, grafická a jazyková úroveň: Hodnocení: dobře (C)

Komentář:

Práce je doplněna o množství obrázků, které vhodně doplňují popisovanou problematiku.

Velké množství překlepů poukazuje na to, že práce neprošla zevrubnou korekturou a kvalitu

to zbytečně snižuje.

7. Závěry práce a jejich formulace: Hodnocení: dobře (C)

Komentář:

Závěr práce je krátký a obecný, bez konkrétních zhodnocení a dalších doporučení.

8. Otázky k obhajobě a případné další připomínky k práci:

Celkové zhodnocení:

Zpracovávané téma je velmi zajímavé a v dnešní době aktuální. Možnosti digitálních přístrojů

(telefonů, kamer, skenerů, atd) a nasazení algoritmů (umělá inteligence, zpracování dat) se

vyvíjí vysokým tempem. Využití takových to zařízení a postupů se přímo nabízí i pro oblast

vodního hospodářství, hydrologii a hydrotechniku. Proto velmi kladně hodnotím záměr

otestovat metody a postupy při reálných měřeních in situ. I když jsou výsledky velmi

diskutabilní, nabízí práce hrubý vhled do problematiky a úvod pro další možné navazující

práce v tomto směru.

Otázka:

Prosím zkuste vyčíslit rozsah relativních chyb vámi prezentovaných měření metodou PTV.

Jsou tyto chyby převážně kladného nebo záporného znaménka?

Celkové hodnocení diplomové práce*:

Práci doporučuji k obhajobě: ANO

Návrh hodnocení: DOBŘE (C)

**ČVUT v Praze v souladu s ustanovením § 47b zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách v platném

znění, nevýdělečně zveřejňuje závěrečné práce včetně posudků a záznamu o průběhu a výsledku

obhajoby. Odevzdáním posudku oponent souhlasí s jeho zveřejněním.

V Ústí nad Labem dne 4.2.2021

……………………………………………
Podpis oponenta

(*) Celkové hodnocení diplomové práce nemusí být průměrem výše uvedených hodnocení jednotlivých částí.

Váhu dílčích kritérií určuje oponent.

(**) Informace ke zveřejnění Vámi vypravovaného posudku.